附件
中国粮食行业协会五届五次理事会议纪要
2017年8月2日
中国粮食行业协会第五届五次理事会暨五届五次常务理事会议于2017年8月2日在湖南长沙召开。会议由协会副会长郄建伟同志主持，178名理事及代表出席本次会议。国家粮食局副局长曾丽瑛、中国粮食行业协会1-4届理事会会长白美清同志出席会议并讲话，中国国家机关工委、民政部有关单位负责同志出席会议。
本次会议应到228人，实到178人，符合《中国粮食行业协会章程》相关规定，会议表决合法有效。
会议审议通过了《关于调整变更中国粮食行业协会第五届理事会部分成员的议案》，同意因工作调整等原因宁高宁同志、王国丰同志不再担任协会副会长，王建新等17名同志不再担任协会常务理事，马俊等43名同志不再担任协会理事。同意变更和增补任智等30名同志任协会常务理事，文建宏等29名同志任协会理事。
会议选举于旭波同志为中国粮食行业协会第五届理事会会长；变更任智同志为副会长兼法定代表人。
会议同意发展忻州市利民粮油配送有限公司等111个单位为中国粮食行业协会会员。
会议审议通过了《中国粮食行业协会五届五次理事会工作报告》和《2016年度会费收支情况报告》。
会议还审议通过了《全国性放心粮油示范企业认定监管办法 》、《放心粮油示范企业质量安全和经营服务管理规范》、《粮食经纪人自律公约》、《粮食经纪人经营服务规范》和《中国粮食行业协会会长办公会议制度》。
会议审议通过了《中国粮食行业协会第六届会员代表大会及六届一次理事会筹备方案》，同意成立换届工作领导小组。于旭波同志任组长，郄建伟、任智同志任副组长，谢文辉、刘习东、王银峰、刘建民、张华、刘文进、张理博等7位同志为成员。
国家粮食局副局长曾丽瑛在讲话中指出，各级粮食行业协会在当好政府的参谋助手，服务粮食企业、服务改善民生等方面发挥了重要作用，已成为推动粮食行业科学发展、维护国家粮食安全的一支重要力量。脱钩后的行业协会面临新的机遇、新的挑战，国家粮食局将一如既往地支持协会的发展和工作。
于旭波作为中国粮食行业协会新任会长发表题为“担当 传承 改革 创新”的主旨讲话。他指出：粮食是国之命脉，粮食行业是安天下、稳民心、惠民生的战略产业，作为国内粮食行业会员企业数量最多、行业代表性最强、最具影响力的中国粮食行业协会，必须自觉担当起维护国家粮食安全和食品安全，推动行业发展的光荣使命。
于旭波强调，在传承发扬多年积累下来的好传统、好做法和好作风的同时，中国粮食行业协会将全面深化改革，坚持市场导向，去行政化，真正实现政社分离，不再做“二政府”，探索实行会长轮值制，市场化选聘秘书长；切实转变观念，使协会从传统意义上的“管理者”变成真正的“服务员”，突出行业自律，强化服务产品，促进企业、行业、市场健康发展；实行民主办会，把协会打造成会员共建共享的开放性平台，真正的“会员之家”。

 关于协会今后的工作，于旭波着重指出，中国粮食行业协会将通过工作内容和工作方法的创新，“推动一项工程，构建两个体系，打造三个平台”，全面提升协会的服务水平和能力。一个工程是“放心粮油”工程，两个体系即建立健全标准体系和会员诚信体系，三大平台即国际交流合作平台、信息共享平台、业务发展平台。

会议期间，与会代表出席了同期召开的第十八届中国粮食论坛，参观了湖南粮食集团有限责任公司。
- 3 -